
 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 
 

 
COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.19 
pentru indexarea cu rata inflației a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită 

sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei precum şi actualizarea 

limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările ți 

completările ulterioare 

 

 

Consiliul local al comunei Drăganu, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară în data de 

25.04.2024, 

Având în vedere: 

-  Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.491, alin (1), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare ,, În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale , care constă într-o 

anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei , sumele respective se 

indexează anual , până la data de 30 Aprilie , de către consiliile locale , ținând cont de rata inflației 

pentru anul fiscal anterior , comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și 

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.    

- Prevederile art.493 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare alin. (7) limitele amenzilor prevăzute la alin.(3) şi (4) ale art. 493 se actualizează prin 

hotărâre a consiliilor locale conform procedurii stabilite la art.491 din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.       

- Rata inflaţiei comunicată atât pe site-ul Institutului Național de Statistică 

https://insse.ro/cms/ro/content/ipc%E2%80%93serie-de-date-anuala cât și pe site-ul Ministerului 

Finațelor Publice https://mfinante.gov.ro/noutati-impozite-si-taxe pentru anul 2023 este de 10,4%.                                                                                                             

- Referatul de aprobare al primarului UAT Comuna Drăganu nr. 1146/26.03.2024;  

- Raportul nr. 1174/26.03.2024 al Compartimentului Impozite și Taxe al UAT Comuna Drăganu; 

- Prevederile art.129, alin.(1) și (2) lit. b) pct.4 a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art.125, alin.(1), lit.a) si b), alin.2 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

                                                                    HOTĂRĂȘTE: 
 

 

ART. 1. Se aprobă indexarea cu rata inflației de 10,4%, a impozitelor și taxelor locale  are constau 

într-o anumită sumă de lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume de lei, începând cu data 

de 1 ianuarie 2025; 

 

ART. 2.  Se aprobă actualizarea cu rata inflației de 10,4% a limitelor amenzilor prevăzute la art. 

493 alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, începând cu data de 1 Ianuarie 2025; 

 

ART. 3.  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2025 și completează Hotărârea 

Consiliului Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025; 

mailto:primariadraganu@yahoo.com


 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 
 

 
COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

 

ART. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată, Primarului Comunei Drăganu, Compartimentului 

Impozite și Taxe al UAT Comuna Drăganu, Instituției Prefectului județului Argeș în vederea 

exercitării controlului de legalitate și va fi afișată la sediul Primăriei Drăganu pentru a fi luată la 

cunoștință publică. 

 

 

Președinte de ședință, 

Tudora Iulian Sorin 

 

Avizat, 

Pt. Secretar general U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 

 

 

 

 

 

 

 

Astăzi: 25.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ________voturi „pentru”, ________ voturi „împotrivă”, _______ 

„abțineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

mailto:primariadraganu@yahoo.com

